Schleswig-Holstein ;_ Schleswig-Holstein
Der echte Norden Ministerium fur Wirtschaft,
‘5 Verkehr, Arbeit, Technologie

und Tourismus

Ministerium fur Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und
Tourismus | Disternbrooker Weg 94 | 24105 Kiel

Vorsitzenden des Staatsseketirin

Finanzausschusses des
Schleswig-Holsteinischen Landtages

Herrn Christian Dirschauer, MdL Schleswig-Holsteinischer Landtag
Landeshaus Umdruck 20/5653
24105 Kiel

nachrichtlich:

Frau Vizeprasidentin des
Landesrechnungshofes Schleswig-Holstein
Silke Seemann

Berliner Platz 2

24103 Kiel

2. Dezember 2025

Nachfragen zur Nachschiebeliste zum Haushaltsentwurf 2026
hier: Sitzung des Finanzausschusses am 27.11.2025, Drucksache 20/5561
(Einzelplan 06)

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,
in der o.g. Sitzung wurde nach den einzelnen Malinahmen im Zusammenhang mit der
Veranschlagung der ,LuKIFG-Mittel” gefragt.

Die bisher vorgesehenen Mafnahmen bitte ich den nachfolgenden Ubersichten zu
entnehmen:

Dienstgebaude Dusternbrooker Weg 94, 24105 Kiel (Barrierefreier Zugang) | Telefon 0431 988-4400 | Telefax 0431 988-4815 |
ministerbuero@wimi.landsh.de | www.schleswig-holstein.de/wirtschaftsministerium |
E-Mail-Adressen: Kein Zugang fir elektronisch verschlisselte Dokumente.


Textfeld


1. LandestraRen

StraBle

Abschnitt

Soll
2026

Soll
2027

Soll
2028

Soll
2029

Soll
2030

Soll
2031

Summe

Uberhang Erhaltungsprogramm 2023-2027, nicht finanzierte Manahmen gem. Anl. 2 Drs. 20/3554 davon:

L1 Osterby — Wallsbiill | 1.000,0]  250,0 1.250,0
L1 Medelby — Osterby 2000,0| 5000| 1580 4010 3.059,0
Uelsby —
L22 |y 800,0| 22000| 3920 3.392,0
L23 |OD Satrup 1400,0]  413,0 1.813.0
L 29 Esperstoft — Kleinjorl 500,0f 3.200,0f 3.800,0 352,0 55,0 7.907,0
Lao |Meggerdorf— 8.500,0| 9.500.0| 6.570,0| 24.570,0
Schusterkate
L69 |OD Gnissau 200,0| 1.2000|  126.,0 1.526.0
L96 | Freienwill — Hiirup 42000 1.4000| 2640 5.864,0
L96 |OD Weseby 15200 17000 5130 2540 3.987.0
L11g |Kiebitzreine — 12000 14000 2000 2.800,0
Bullendorf
Krempdorf (L119) bis
L120 | e (k4 27000| 4.200,0| 4.9000| 5140 123140
Hohenlockstedt (K
L121 | e (8 450) 5.000,0|20.000.0| 7.608.0| 32.608,0
L1eg |Cluckstadt- 20000  800,0| 214,0 3.014,0
Herzhorn
Wittenbergen —
LA71 | ppoenoorgen 1.4000|  319,0 1.719,0
Tensbuttel —
L175  |gopoootes 2800,0| 13090/ 1020 42110
L184 |OD Ahrensbék 28000 5180/ 810 3.399,0
L187 | Mohrkirch - L 21 1.900,0| 4.0000| 4.0000| 5260 104260
L188 |OD Bérm 1500,0]  400,0] 1200 2.020,0
L194 |OD Kronshagen 3000| 15000 65,0 1.865.0
,Kieler Stralte
Neuendorf-
L 235 |Schachsenbande — 3500,0| 45000/ 1690 8.169,0
Kleve
Lo3g |Ketelsbuttel - 12000 2460 40,0 1.486.0
Hemmingstedt
L 242 ggtha”e“heerd -L | 28000 9100| 3830 4.093,0
L 268 |Husby — Munkbrarup 3802,0| 1.7180| 4060 59260
L269 |B 200 - Klein Jbrl 34300| 21030| 2830 31,0 5.847.0
L269 |OD Sillerup 12310 1420 440 1.417,0




Log1 |Haselund— 34900 27020  190,0 6.382,0
Lowenstedt
L 295 |Wrist - Brokstedt 2.500,0| 1.500,0 930,0 4.930,0
Dingen bis St.
L 138 Michaelisdonn 1.200,0| 1.800,0 200,0 70,0 200,0 3.470,0
(L144)
Todesfelde —
L 167 |/ redesdorf 1.200,0| 3.8000|  524,0 5.524.0
(Bdschungsrutschun
g9)
Zusammen 9.700,0|39.800,0| 33.678,0| 34.371,0|41.760,0| 15.679,0| 174.988,0
2. Briicken
. Soll Soll Soll Soll Soll Soll
Strafe Abschnitt 2026 2027 | 2028 | 2020 | 2030 | 2031 | Summe
Briicken Ersatz, davon:
Ersatzneubau L42
L42 / Schirnau 800,0 721,0 1.521,0
(Mihlenbach)
L55 Ersatzneubau L55 1600,0| 4000/ 1060 2.106,0
/ Malenter Au
Ersatzneubau
L120 L120 km / 1.900,0 200,0 123,0 2.223,0
Kremperau
Ersatzneubau L
L121 121 /L 328 3.800,0| 2.505,0| 235,0 6.540,0
Ersatzneubau
L134 L134 / Moorkanal 900,0| 1.200,0 29,0 2.129,0
Ersatzneubau
L209 L209 / DB bei 2.000,0| 1.400,0 246,0 3.646,0
Burg
Ersatzneubau
L217 L217 / DB bei 1.400,0| 2.100,0 250,0 52,0 3.802,0
Avendorf
Ersatzneubau
L300 1300 / Lecker Au 800,0 1.200,0 205,0 2.205,0
Ersatzneubau
L317 K44 | L317 2.100,0 3.400,0 200,0 80,0 5.780,0
Ersatzneubau
L32g | Sem-Str . 3.800,0| 2.200,0 6.000,0
Timmasper Weg
/L.328
Ersatzneubau
L331 L331/ Landgraben 1.000,0| 612,0f 540,0 2.152,0
Zusammen 5.600,0| 11.421,0| 5.628,0 9.311,0| 5.369,0| 775,0 38.104,0




3. Radinfrastruktur

Soll Soll Soll Soll Soll Summe
2026 2027 2028 2029 2030
Verbesserung Qualitatsstandards /
Liickenschliisse 2.000,0| 2.000,0 2.000,0 2.000,0| 2.000,0f 10.000,0
4. Hafeninfrastruktur
Verbesserung der Soll Soll Soll Soll Soll Summe
Hafeninfrastruktur, davon: 2026 2027 2028 2029 2030
Biisum |Ausbau Hafenbecken IV 5.000,0| 10.000,0| 15.000,0| 10.000,0( 40.000,0
Bisum |nstandsetzung Ostmole 4.000,0| 10.0000| 5.000,0 19.000,0
im Vorhafen
:0"”“ Hafensanierung 20.000,0| 20.000,0
Ostuferhafen:
Kiel Flachenherrichtung des 10.500,0| 14.000,0 2.500,0 27.000,0
Ehem. GKK-Gelandes
Skandinavienkai,
Libeck |Seelandkai, Schlutupkai, 3.500,0 1.800,0 1.200,0 1.200,0| 1.300,0 9.000,0
Landstromanschlisse
Brunsb Kaierneuerung am
- Liegeplatz fir Gefahrgut 12.000,0| 13.000,0 25.000,0
uttel
am Elbehafen
Zusammen 26.000,0| 37.800,0| 23.700,0| 21.200,0| 31.300,0| 140.000,0
5. Schieneninfrastruktur
Soll Soll Soll Soll Soll
2026 2027 | 2028 |SOM2029 | 543y | 031 | Summe
Verbesserung der Schieneninfrastruktur, davon:
Beteiligung Schleswig-
Holsteins an der
Digitalisierung der S- 18.000,0 18.000,0
Bahn Hamburg
Bahnsteigverlangerunge
n Hamburg - Kiel flr 3- 1.500,0 1.500,0 3.000,0
fach Traktion
AKN Ausbau -
Expresszug und
Nachladeinfrastruktur
(Neumlinster, 1.000,0| 1.000,0 4.000,0| 8.000,0 14.000,0
Neumiinster-Sud,
Elmshorn und Abstellung
Kaltenkirchen)
Neumnster — Bad 10.000,0| 10.000,0| 10.000,0| 48.000,0| 78.000,0

Oldesloe Baustufe 1




Signaltechnik und
Bahnsteigmalinahmen
fur Kuppeln von Ziigen
im Rahmen eines
Fligelungskonzeptes fur
RE 74 Jibek

500,0

500,0

500,0

1.500,0

OLIA (Oberleitungsinseln
als
Nachladeinfrastruktur)
fir BEMU Eckernférde
und Malente

500,0

500,0

500,0

500,0

2.000,0

Verlangerung Station
Lindaunis und 2.
Bahnsteig Liibeck St.
Jurgen

500,0

1.000,0

500,0

2.000,0

AKN
Bahnsteigverlangerunge
n Nordabschnitt fur alle
Zuge (9 Stationen mit 10
Bahnsteigen)

500,0

1.000,0

2.000,0

3.000,0

500,0

7.000,0

AKN Neue Station
Henstedt-Ulzburg West

200,0

500,0

500,0

1.200,0

AKN Erneuerung
Briicken Uber BAB
A7/A3

500,0

5.000,0

10.000,0

10.000,0

4.500,0

30.000,0

Ausbau Kiel-Preetz

5.000,0

5.000,0

10.000,0

Knoten Flensburg
(Weiche, Innenstadt,
Kurven)

2.000,0

6.000,0

12.000,0

20.000,0

Reaktivierung Strecke
Geesthacht-Bergedorf

3.000,0

3.000,0

3.000,0

4.300,0

13.300,0

Zusammen

3.700,0

17.500,0

33.500,0

37.000,0

44.000,0

64.300,0

200.000,0

Mit freundlichen GrifRRen

gez. Julia Carstens






