

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr, Arbeit, Technologie und
Tourismus | Düsternbrooker Weg 94 | 24105 Kiel

Vorsitzenden des
Finanzausschusses des
Schleswig-Holsteinischen Landtages
Herrn Christian Dirschauer, MdL
Landeshaus
24105 Kiel

Staatssekretärin

Schleswig-Holsteinischer Landtag
Umdruck 20/5653

nachrichtlich:

Frau Vizepräsidentin des
Landesrechnungshofes Schleswig-Holstein
Silke Seemann
Berliner Platz 2
24103 Kiel

2. Dezember 2025

Nachfragen zur Nachschiebeliste zum Haushaltsentwurf 2026
hier: Sitzung des Finanzausschusses am 27.11.2025, Drucksache 20/5561
(Einzelplan 06)

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,

in der o.g. Sitzung wurde nach den einzelnen Maßnahmen im Zusammenhang mit der Veranschlagung der „LuKIFG-Mittel“ gefragt.

Die bisher vorgesehenen Maßnahmen bitte ich den nachfolgenden Übersichten zu entnehmen:

1. Landestraßen								
Straße	Abschnitt	Soll 2026	Soll 2027	Soll 2028	Soll 2029	Soll 2030	Soll 2031	Summe
Überhang Erhaltungsprogramm 2023-2027, nicht finanzierte Maßnahmen gem. Anl. 2 Drs. 20/3554 davon:								
L 1	Osterby – Wallsbüll	1.000,0	250,0					1.250,0
L 1	Medelby – Osterby		2.000,0	500,0	158,0	401,0		3.059,0
L 22	Uelsby – Esmarksüderfeld	800,0	2.200,0	392,0				3.392,0
L 23	OD Satrup		1.400,0	413,0				1.813,0
L 29	Esperstoft – Kleinjörl		500,0	3.200,0	3.800,0	352,0	55,0	7.907,0
L 40	Meggerdorf – Schusterkate				8.500,0	9.500,0	6.570,0	24.570,0
L 69	OD Gnissau	200,0	1.200,0	126,0				1.526,0
L 96	Freienwill – Hürup		4.200,0	1.400,0	264,0			5.864,0
L 96	OD Weseby		1.520,0	1.700,0	513,0	254,0		3.987,0
L 118	Kiebitzreihe – Bullendorf		1.200,0	1.400,0	200,0			2.800,0
L 120	Krempdorf (L119) bis Kremperheide (K44)			2.700,0	4.200,0	4.900,0	514,0	12.314,0
L 121	Hohenlockstedt (K 47) - Aukrug (B 430)				5.000,0	20.000,0	7.608,0	32.608,0
L 168	Glückstadt - Herzhorn			2.000,0	800,0	214,0		3.014,0
L 171	Wittenbergen – Mückenbusch		1.400,0	319,0				1.719,0
L 175	Tensbüttel – Schafstedt		2.800,0	1.309,0	102,0			4.211,0
L 184	OD Ahrensbök			2.800,0	518,0	81,0		3.399,0
L 187	Mohrkirch - L 21			1.900,0	4.000,0	4.000,0	526,0	10.426,0
L 188	OD Börm		1.500,0	400,0	120,0			2.020,0
L 194	OD Kronshagen „Kieler Straße“			300,0	1.500,0	65,0		1.865,0
L 235	Neuendorf-Schachsenbande – Kleve		3.500,0	4.500,0	169,0			8.169,0
L 238	Ketelsbüttel – Hemmingstedt		1.200,0	246,0	40,0			1.486,0
L 242	Katharienheerd - L 32	2.800,0	910,0	383,0				4.093,0
L 268	Husby – Munkbrarup				3.802,0	1.718,0	406,0	5.926,0
L 269	B 200 - Klein Jörl		3.430,0	2.103,0	283,0	31,0		5.847,0
L 269	OD Sillerup			1.231,0	142,0	44,0		1.417,0

L 281	Haselund – Löwenstedt		3.490,0	2.702,0	190,0			6.382,0
L 295	Wrist - Brokstedt	2.500,0	1.500,0	930,0				4.930,0
L 138	Dingen bis St. Michaelisdonn (L144)	1.200,0	1.800,0	200,0	70,0	200,0		3.470,0
L 167	Todesfelde – Fredesdorf (Böschungsutschung)	1.200,0	3.800,0	524,0				5.524,0
Zusammen		9.700,0	39.800,0	33.678,0	34.371,0	41.760,0	15.679,0	174.988,0

2. Brücken								
Straße	Abschnitt	Soll 2026	Soll 2027	Soll 2028	Soll 2029	Soll 2030	Soll 2031	Summe
Brücken Ersatz, davon:								
L42	Ersatzneubau L42 / Schirnau (Mühlenbach)	800,0	721,0					1.521,0
L55	Ersatzneubau L55 / Malenter Au		1.600,0	400,0	106,0			2.106,0
L120	Ersatzneubau L120 km / Kremperau	1.900,0	200,0	123,0				2.223,0
L121	Ersatzneubau L121 / L 328				3.800,0	2.505,0	235,0	6.540,0
L134	Ersatzneubau L134 / Moorkanal		900,0	1.200,0	29,0			2.129,0
L209	Ersatzneubau L209 / DB bei Burg		2.000,0	1.400,0	246,0			3.646,0
L217	Ersatzneubau L217 / DB bei Avendorf		1.400,0	2.100,0	250,0	52,0		3.802,0
L300	Ersatzneubau L300 / Lecker Au	800,0	1.200,0	205,0				2.205,0
L317	Ersatzneubau K44 / L317	2.100,0	3.400,0	200,0	80,0			5.780,0
L328	Ersatzneubau Gem.-Str. "Timmasper Weg" / L328				3.800,0	2.200,0		6.000,0
L331	Ersatzneubau L331/ Landgraben				1.000,0	612,0	540,0	2.152,0
Zusammen		5.600,0	11.421,0	5.628,0	9.311,0	5.369,0	775,0	38.104,0

3. Radinfrastruktur

	Soll 2026	Soll 2027	Soll 2028	Soll 2029	Soll 2030	Summe
Verbesserung Qualitätsstandards / Lückenschlüsse	2.000,0	2.000,0	2.000,0	2.000,0	2.000,0	10.000,0

4. Hafeninfrastruktur

		Soll 2026	Soll 2027	Soll 2028	Soll 2029	Soll 2030	Summe
Büsum	Ausbau Hafenbecken IV		5.000,0	10.000,0	15.000,0	10.000,0	40.000,0
Büsum	Instandsetzung Ostmole im Vorhafen		4.000,0	10.000,0	5.000,0		19.000,0
Hörnum	Hafensanierung					20.000,0	20.000,0
Kiel	Ostuferhafen: Flächenherrichtung des Ehem. GKK-Geländes	10.500,0	14.000,0	2.500,0			27.000,0
Lübeck	Skandinavienkai, Seelandkai, Schlutupkai, Landstromanschlüsse	3.500,0	1.800,0	1.200,0	1.200,0	1.300,0	9.000,0
Brunsbüttel	Kaierneuerung am Liegeplatz für Gefahrgut am Elbehafen	12.000,0	13.000,0				25.000,0
Zusammen		26.000,0	37.800,0	23.700,0	21.200,0	31.300,0	140.000,0

5. Schieneninfrastruktur

	Soll 2026	Soll 2027	Soll 2028	Soll 2029	Soll 2030	Soll 2031	Summe
Verbesserung der Schieneninfrastruktur, davon:							
Beteiligung Schleswig-Holsteins an der Digitalisierung der S-Bahn Hamburg					18.000,0		18.000,0
Bahnsteigverlängerungen Hamburg - Kiel für 3-fach Traktion	1.500,0	1.500,0					3.000,0
AKN Ausbau - Expresszug und Nachladeinfrastruktur (Neumünster, Neumünster-Süd, Elmshorn und Abstellung Kaltenkirchen)		1.000,0	1.000,0	4.000,0	8.000,0		14.000,0
Neumünster – Bad Oldesloe Baustufe 1			10.000,0	10.000,0	10.000,0	48.000,0	78.000,0

Signaltechnik und Bahnsteigmaßnahmen für Kuppeln von Zügen im Rahmen eines Flügelungskonzeptes für RE 74 Jübek	500,0	500,0	500,0				1.500,0
OLIA (Oberleitungsinseln als Nachladeinfrastruktur) für BEMU Eckernförde und Malente	500,0	500,0	500,0	500,0			2.000,0
Verlängerung Station Lindaunis und 2. Bahnsteig Lübeck St. Jürgen		500,0	1.000,0	500,0			2.000,0
AKN Bahnsteigverlängerungen Nordabschnitt für alle Züge (9 Stationen mit 10 Bahnsteigen)	500,0	1.000,0	2.000,0	3.000,0	500,0		7.000,0
AKN Neue Station Henstedt-Ulzburg West	200,0	500,0	500,0				1.200,0
AKN Erneuerung Brücken über BAB A7/A3	500,0	5.000,0	10.000,0	10.000,0	4.500,0		30.000,0
Ausbau Kiel-Preetz		5.000,0	5.000,0				10.000,0
Knoten Flensburg (Weiche, Innenstadt, Kurven)		2.000,0		6.000,0		12.000,0	20.000,0
Reaktivierung Strecke Geesthacht-Bergedorf			3.000,0	3.000,0	3.000,0	4.300,0	13.300,0
Zusammen	3.700,0	17.500,0	33.500,0	37.000,0	44.000,0	64.300,0	200.000,0

Mit freundlichen Grüßen

gez. Julia Carstens